Μοῖραν δ' οὐβ τιτὰ φημι πεφυγμένον ἔμμεναι [ἀνδρῶν,

VERS. 25. Astitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cujus sum, quem eorum colo,

VERS. 24. Ac dixit : Noli metuere, Paule, Cæsari te sisti oportet, et ecce condonavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum.

VERS. 25. Quamobrem bono animo estote, viri : nam credo Deo ita futurum esse, quemadmodum mihi dictum est.

VERS. 26. In insulam autem quamdam nos ejici oportet.

VERS. 27. Sed ut decima quarta nox venit, cum nos jacturemur in Adria circa medium noctis, suspicabantur nautæ appropinquare sibi aliquam regionem.

VERS. 28. Ac demisso perpendiculo nautico, invenerunt passus viginti. Ac paululum inde proVecti, ac rursus demisso perpendiculo, invenerunt passus quindecim :

VERS. 29. Ac metuentes ne in aspera loca atque saxa ejicerentur, ex prora jactis anchoris quatuor, optabant illucescere diem.

VERS. 30 Sed cum nautæ fugere vellent ex navi, ac scapham in mare demississent, eo prætextu quasi ex prora anchoras extensuri,

VERS. 31. Paulus centurioni atque militibus dixit : Nisi isti manserint in navi, vos evadere et servati non potestis.

VERS. 32. Tunc milites funes scaphæ absciderunt, ac siverunt eam elabi.

VERS. 33. Atque interea dum dies illucescebat, Paulus universos, ut cibum caperent, hortabatur his verbis : Quartus decimus hodie dies agitur, ex quo sperantes meliorem tempestatam nullo cibo sumpto duratis.

Et nunc jubeo vos bono animo esse. Post tam diuturnam tempestatem non-insultans illis verba facit, sed volens etiam in futurum tempus sibi fidem haberi : atque ea quæ acciderant, in testimonium veritatis earum rerum, quas dicturus erat, producit. Ac duas res prædicat, nempe navigium periturum esse, sed qui essent in eo servatum iri, et in insulam ejici illos oportere : quæ non erant conjicientis, sed prophetantis atque vaticinantis. Ecce condonavit **181** tibi Deus omnes, qui navigant tecum. Ecce nisi propter Paulum servati essent, omnes qui erant in navi perituri erant. Haque factum est quod dixit Homerus⁷⁵ :

Fatum autem nego quemquam hominum effugisse,

⁶⁶ Iliad. vi, v. 488.

Variae lectiones et notæ.

⁶⁶ In vulgatis τῇ νυκτι ταύτη. ⁶⁷ καὶ ante λατρεύω desideratur in manuscripto. ⁶⁸ μετὰ σοῦ, in vulgatis. ⁶⁹ In manuscripto hic et paulo post est βολίσαντες. ⁷⁰ In vulgatis φοβούμενοι τς, μὴ πως εἰς τραχεῖς τόπους. ⁷¹ In manuscripto χαλάσαντες. ⁷² ἐκτοντάρχῳ scripserat, deinde quasi emendandi gratia, supra posuit, η, quod ei supra fecit in principio hujus capituli ⁷³ ἔμελλεν ἡμέρα γίνεσθαι est in vulgato. ⁷⁴ In manuscripto antiquo est μηδενὸς προσλαβόμενοι, in vulgatis μηδὲν προσλαβόμενοι.

Sive bonus sive malus sit, ubi primum natus A Οὐ κακόν, οὐδὲ μὲν ἐσθλόν, ἐπὶ τὰ πρῶτα γέ-
 fuerit. [νηται.]

Quo significat fieri non posse ut quis effugiat mortis fatalem necessitatem, quæ simul ut natus est, hominis mortem constituit atque definit: nempe si fato destinatum erat ut omnes perirent, pereundum erat etiam Paulo, quantum conjici potest ex rebus consentaneis ac verisimilibus, ut qui expers cibi duraverat in mari dies quatuordecim. Dixit enim falsa oratio, *Sive bonus sive malus sit*: sed contrarium dixit Scriptura, nimirum justum servatum esse ex periculo manifesto. Atque animas quidem Deus Paulo donavit, navigium autem cum instrumento nautico periit: sic igitur propter justum impii vivunt. Nonnunquam autem impius etiam ante tempus propter suam malitiam perit, quemadmodum dicit Ecclesiastes: *Noli esse impius, neque sis multum durus, ne moriaris in tempore zion tuo*⁹⁷. — *Tunc milites funes scaphæ absciderunt.* Paulo primum, Deo rem ita disponente atque administrante, fides non habetur, ut post rerum experimentum fides ei haberetur, quod nimirum etiam accidit. Nam vide ut ei centurio credat, ut etiam scapham sineret perire: nautæ vero nondum hominum ferum est et importunum.

VERS. 34. *Quamobrem hortor vos ut aliquid cibi sumatis: hoc enim pertinet ad vestram salutem. Nullius enim vestrum capillus de capite cadet.*

VERS. 35. *Et cum hæc dixisset, et panem cepisset, gratias egit Deo coram omnibus, et cum panem fregisset, comedere cepit.*

VERS. 36. *Atque omnes animo recreati et hilares facti, etiam ipsi cibum sumpserunt.*

VERS. 37. *Eramus autem in navi capita universa ducenta septuaginta sex:*

VERS. 38. *Ac satiati cibo, allevabant navigium, eicientes frumentum in mare.*

VERS. 39. *Cum autem dies illuxisset, terram non agnoscebant: sed sinum quendam animadvertabant, qui litus habebat, in quod statuebant, si possent, extrudere navem.*

Quod dicit Paulum comedisse, id fecit ne forte fame periret: quod Deo gratias egit, id fecit propter ea quæ acciderant. *Et cum panem cepisset, gratias egit Deo.* Modus agendi gratias his fere verbis illum usum esse docet: *Gratias agimus tibi, Deus, quod voluisti nos vivere usque adhuc*, 182 *qui cibi expertes duravimus. Quamobrem caelestem tuam gloriam celebrantes, frangimus panem ut cibum capiamus.*

VERS. 40. *Et cum amputassent anchoras derelinquebant in mari* P: simul laxatis juncturis gubernacu-

⁹⁷ Eccle. vii, 18.

“Ο” σημαίνει ότι ἀδύνατο; ἐκφυγεῖν τοῦ θανάτου εἰρημαρμένην, ἅμα τῇ γεννήσει ὀρίζουσας τοῦ ἀνθρώπου τὴν θάνατον· ἀλλὰ καὶ εἰμαρτο πάντα; ἀπολέσθαι, εἶχε δ’ ἂν καὶ ὁ Παῦλος ἀπολέσθαι, ὅσον ἐκ τῶν εἰκότων, ἄτιτος διαμεινῶν ἐν πελάγει δεκατέσσαρας ἡμέρας. Εἶπε γὰρ ὁ ψευδῆς λόγος· Οὐ κακόν, οὐδὲ μὲν ἐσθλόν· ἀλλὰ τὸ ἐναντίον εἶπεν ἡ Γραφή, ὅτι ὁ δίκαιος; ἐσώζεται ἐξ ἐμολογουμένου κινδύνου. Τὰς μὲν οὖν ψυχὰς ἐχαρίσατο ὁ Θεὸς τῷ Παύλῳ, τὸ δὲ πλοῖον ἀπόλετο καὶ τὰ σὺν αὐτῷ. Ὡς οὖν διὰ τὸν δίκαιον ζῶσιν οἱ ἀσεβεῖς. Ἔστι δ’ ὅτι καὶ πρὸ ὥρα; ὁ ἀσεθῆς ἀπόλλυται διὰ τὴν ἑαυτοῦ κακίαν, καθὼς ὁ Ἐκκλησιαστής φησι· Μὴ ἀσεθήσης πολλῆ, μηδὲ γίνου σκληρὸς, ἵνα μὴ ἀποθῆνῃς ἐν οὐ καιρῷ σου. — Τότε ἀπέκοψαν οἱ στρατιῶται τὰ σχοιρία τῆς σκάφης. Οἰκονομικῶς τὸ πρῶτον ἀπιστεῖται ὁ Παῦλος, ἵνα μετὰ τὴν πείραν τῶν πραγμάτων πιστεύῃ, ἧ, ἕπερ οὖν γέγονεν. Ὅρα γοῦν πῶς πισθεταὶ ὁ ἐκπτόνταρχος, ὥστε καὶ τὴν σκάφην ἀρεῖναι ἀπολέσθαι· οἱ δὲ ναῦται οὐδέπω ἐπίστευσαν, ἀλλ’ ὕστερον πισθονται. Τὸ γὰρ γένος τοῦτο ἰταμόν ἐστιν. credebant, sed postea crediderunt. Nam id genus